Venerius te dominum in Christo meum, reverendissime, saluto; et ut digneris pro me orare, supplex rogo.

C ^k CONSTANTIANUS episcopus beatitudinem vestram saluto.

MAXIMUS episcopus beatitudinem vestram saluto.

ARMENTARIUS episcopus beatitudinem vestram saluto.

FLORUS episcopus beatitudinem vestram in Domino venerans saluto, et ut ores pro me plurimum queso.

SABINUS episcopus beatitudini vestræ me repræsentato, et orationem apostolatus vestri nostri memorem queso.

^a Codd. collect. 21 delent *ita*. Mox *ascripsit* pro *ascribit* est in Vat. collect. 24 nec non in editis ante Quesn.

^b Idem codex et editi ante Quesn., *quod non solum*.

^c Vulgati inserunt *quisque*. Delevimus ex omnibus nostris codd. atque Sirmondo.

^d Tres codd. Quesn. et quinque nostri, *instillat*.

^e Nuntium intelligunt de mutata rerum facie post Theodosii mortem, et de suscepta jam in toto Oriente Leonis epistola; ac propterea ad novum imperatorem scribere, uti vivente Theodosio Leo postulaverat ex annot. 7 (Col. 887, n. ^b) in ep. 67, necessarium amplius non putarunt. Aliqui codices carent voce, *partibus*.

^f Antiquæ editiones, *nostris*.

^g Ita duo codices Quesn. et tres nostri melioris notæ. Alii, *Ad gloriosæ fidei ædificationem*, vel *cumulum*.

^h Vos itaque respiciat conservando apostolatum vestrum misericors Deus, et Ecclesiam, etc., in mss. collect. 21. Cod. Vindebon. collect. 5, *Respiciat ita conservando*, etc.

ⁱ Vindebon. collect. 5, *non desinimus*.

^j In antiquis editionibus et in codd. collect. 13, 21 et 24, tres priores subscriptiones tantummodo lo-

gebantur; in mss. autem collect. 11 sola prima Rustici subscriptio. Integræ inveniuntur in mss. collectionis 5, et primæ editæ fuerunt a Sirmondo ex cod. Nicolati Fabri, qui in Thuaneam bibliothecam transivit. Mirum est non ita subscriptionem Ravennat, qui tamen primus in titulo inscribitur. At ad Ravennium pertinere videntur illa, quæ *alia manu Rustici* subscriptioni præmittuntur: *Ora pro me, Domine*, Harduinus vero hanc notationem subscriptionibus affixit: *Subscriptiones integræ, ut sunt in ms. olim Thuaneo, nunc Colbertino, Ravennius episcopus Arlatensis, Venerius Narbonensis, Maximus Regiensis, etc.* At Rusticus est Narbonensis, Venerius autem Massiliensis. Antè Maximum ponendus erat Constantianus. Præterea nomina civitatum in editis non leguntur, licet hæ subscriptiones a Sirmondo e codice olim Thuaneo sumptæ fuerint. Ipsas ergo subscriptiones, ut in codice exprimebantur, Harduinus ea notatione non exhibuit. In codice quidem Vindebonensi collect. 5, quem Thuaneo plane similem deprehendimus, subscriptiones vulgatis similes sunt, nec Ravennii nomen ibidem legitur.

^k Vulgati, *Constantinus*. Correximus ex Vindebon. Confer annot. 4 (Col. 965, n. ^e).

VALERIANUS episcopus beatitudinem vestram sa- A
luto.

NECTARIUS episcopus beatitudinem vestram saluto.

CONSTANTIUS episcopus beatitudinem vestram sa-
luto.

MAXIMUS episcopus apostolatam vestrum saluto.

Ego ASCLEPIUS episcopus apostolatam vestrum
venerans in Domino plurimum saluto.

Ego MAXIMUS episcopus apostolatam vestrum sa-
luto.

Ego UNSUS episcopus beatitudinem vestram saluto.

INCENUUS episcopus apostolatam vestrum venerans
saluto.

JUSTUS episcopus coronam vestram venerans sa-
luto.

VALERIUS episcopus apostolatam vestrum saluto.

Ego SUPERVENTOR episcopus coronam vestram ve-
nerans saluto.

1111 VERUS episcopus apostolatam vestrum re-
verenter saluto.

HELLADIUS episcopus sanctitatem tuam in Domino
saluto.

ÆTHERIUS episcopus sanctitatem tuam in Domino
saluto.

EULALIUS episcopus sanctitatem tuam in Domino
saluto.

ANKERIUS episcopus sanctitatem tuam in Domino
saluto.

CHRYSAPHIUS episcopus sanctitatem tuam in Domi-
no saluto.

PETRONIUS episcopus sanctitatem vestram in Do- C
mino saluto, et ut pro me orare dignemini, quæso.

Ego FONTEIUS episcopus apostolatam vestrum re-
verenter saluto, et rogo ut mei meminisse dignemini.

YBATIUS episcopus apostolatam vestrum in Domino
saluto.

HILARUS episcopus apostolatam vestrum plurima
in Christo veneratione saluto.

ICTUUS episcopus apostolatam vestrum venerans
saluto.

EUGENIUS episcopus beatitudinem tuam saluto.

PALLADIUS episcopus apostolatam vestrum venerans
saluto.

Ego FRATERNUS episcopus coronam vestram vene-
rans saluto.

Ego AMANDUS episcopus apostolatam vestrum
venerans saluto.

Ego GERONTIUS episcopus coronam vestram vene-
rans saluto.

Ego PROCULEIANUS episcopus coronam vestraam
venerans saluto.

Ego DYNAMIUS episcopus coronam vestram vene-
rans saluto.

Ego JULIANUS episcopus apostolatam vestrum
venerans saluto.

Ego ARMENTARIUS episcopus coronam vestram ve-
nerans saluto.

Ego HONORATUS episcopus coronam vestram
venerans saluto. B

EPARCHIUS episcopus apostolatam vestrum vene-
rans saluto.

Ego EUSTATHIUS episcopus apostolatam vestrum
venerans saluto.

1112 Ego MAXIMUS episcopus apostolatam
vestrum venerans saluto.

Ego YNANTIUS coronam vestram venerans saluto.

EPISTOLA ^a C.

^b MARCIANI IMPERATORIS AD LEONEM PAPAM.

SYNOPSIS. — I. *De fide apud Chalcedonem roborata et pace Ecclesie restituta gratulatur.* — II. *Fidem juxta litteras S. Leonis a synodo esse expositam.* — III. *Petit ut sedi CP. secundus locus juxta statuta secundæ et quartæ synodi tribuatur.* — IV. *Per Lucianum et Basilium consensum ejus super eodem negotio postulat.*

Victores VALENTINIANUS et MARCIANUS, inclyti trium-
phatores, semper Augusti, sancto patri merito vene-
rabili LEONI episcopo ^c.

CAP. I. — Divina humanaque scripta consentiunt
Divinitatem in primis esse venerandam, et ibi omni-
potentem Deum esse propitium, ubi colitur rite reli-
gio. Id ergo quod quærebamus invenimus, et effe-
ctum vota nostra meruerunt. Invenit religionis fidem
religiosus affectus; nec dubium est Deo auctore de-
finitum quod de majestate quærebatur. Explosa igitur
contentione atque discordia quam livor fidei ini-
micus objecerat, Deum omnes una mente cognoscunt.
Jam non incusamus ^d perfidos, nec sumus ingrati.

^a Alias post 77. Quæ autem erat 100, nunc 127. D
Scripta 18 Decemb. an. 451.

^b Hanc epistolam edidit Holstenius in collectione
Romana ex ms. Barberino 3386 collect. 16 Thessa-
lonicensis, cum quo eandem relegimus. Latinus hu-
jus epistolæ textus originalis videtur Tillemontio art.
135, in Leonis Vita. Verba quidem ante finem *et alia*
maxis sequentem salutationis formulam ipsa impera-
toris manu additam videntur innuere. Hanc autem
formulam Latine expressam fuisse ex eo colligi po-
test, quod non ita dicatur scripta Græce, ut in eadem
Thessalonicensi collectione affirmatur de subscri-
ptione Anatolii subjecta epistolæ 132; nam de hac
legitur: *Et subscriptio litteris Græcis.* Si vero impe-
ratoris salutio in originali Latine exarata fuit, idem
de ipsa epistola censendum est. Ipsa etiam Latina
syntaxis satis congrua, ab usitata ejus temporis in-
terpretandi ratione, quæ in aliis documentis Latine
redditis detegitur, plurimum abest. Adde tandem

PATROL. LIV.

quod Græcus textus, quem subjiciemus, est nonnul-
libi quibusdam commatibus auctior, caret autem illis,
et alia manu; ac propterea textus Latinus ex Græco
redditus dici nequit. Num vero Latine et Græce scri-
pta fuerit hæc epistola, uti non tam Latine quam
Græce scripta fuisse videtur memorata Anatolii epi-
stola 132, aliis dijudicandum relinquimus. Commat-
um quidem discrimen Græcum quoque textum origi-
nalem insinuare videtur. Marcianum sane utriusque
linguæ peritum, notum est ex concilio Chalcedonensi
act. 6, in qua Latine et Græce allocutus traditur.

^c In codice Barb. et apud Holstenium hæc addun-
tur, quæ synopsis vicem gerunt: *Ut speraverit Eccle-
sia Constantinopolitana secundam sedem fieri debere,
quod non est concessum.*

^d Voces, *perfidos*, nec sumus, quæ Holstenio exci-
derunt, et sensui necessariæ sunt, ex eodem codice
supplevimus.

Religionis inimici præstiterunt nobis ut Deum studiosius quæreremus, **1113** manifestius inveniremus. Majus etenim lumen videtur, quod post tenebras fulserit; dulcior est sitientibus potus, fessis otium. Lætetur igitur sanctimonia tua victoria fidelis, cujus laurea omnipotenti Christo referenda est, qui de perfidis egit triumphum. Atque ideo ipsi interesse sanctæ synodo festinavimus, quamvis nos in aliis locis expeditiones et necessitates publicæ detinerent.

CAP. II. — Itaque omnia pro votis atque oratione religionis tuæ, quæ fidelis conveniunt, auctore Deo sunt ordinata. Totius orbis, qui sub Imperio nostro est, reverentissimis episcopis Chalcedonem convocatis, tractatu habito, post multa certamina vera fides obtinuit, et juxta litteras sanctitatis tuæ universi assenserunt expositioni prout veritas postulavit. Nec dabitur hujus rei gratulationem nobis et sanctitati tuæ esse communem, pariterque lætari quos pariter manifestum est optasse veritatem. Superest ut universis pro catholica fide et veritate compositis et pace Ecclesiis restituta, votis omnibus in perniciem hostium sanctitas tua divinam provocet majestatem; quod te et ante litteras nostras facere certissimum est.

CAP. III. — Quoniam vero et hoc statutum est ut

EJUSDEM EPISTOLÆ.

Græcum exemplar cum nova interpretatione Latina.

1116 *Epistola piissimi imperatoris Marciani ad beatissimum archiepiscopum Romæ Leonem.*

Victores **VALENTINIANUS** et **MARCIANUS** gloriosi, triumphatores Augusti, sanctissimos et vere venerabili patri archiepiscopo **LEONI**.

CAP. I. — Divinæ humanæque litteræ consentiunt Divinitatem in primis esse adorandam, ibique omnipotentem Deum esse propitium, ubi colitur recte fides. Hoc igitur quod quærebamus invenimus et assecuti sumus nostris precibus. Invenit enim religionis fidem fidelis affectus, et nullum dubium est Dei auxilio esse definitum, quod de ipsius potentia quærebatur. Expulsa enim omni contentione et discordia, quam invidus dæmon fidei injecerat, Deum omnes una mente cognoscunt. Cæterum non accusamus infideles, quin et gratiam habemus religionis inimicis: præstiterunt enim nobis ut Deum studiosissime quæreremus manifesteque cognosceremus. Majus enim lumen esse videtur post tenebras apparens: dulcis est sitientibus potus, fessis otium. Lætetur

A ea quæ centum quinquaginta sanctissimi episcopi sub divo Theodosio Majore de **1114** honore venerabilis Ecclesiæ Constantinopolitanæ statuerunt, et quæ nunc a sancta synodo de eadem re statuta sunt, firma servantur: scilicet ut post sedem apostolicam Constantinopolitanæ urbis antistes secundum obtineat locum; quoniam et eadem splendidissima civitas junior Roma nuncupatur: dignetur sanctitas tua etiam huic parti proprium adhibere consensum, quamvis reverentissimi episcopi, qui tuæ religionis vicem agentes ad sanctam synodum convenerunt, contradixerint. Vehementer enim prohibebant de hac venerabili Ecclesia a synodo aliquid ordiari.

CAP. IV. — Speramus autem quod concordantibus toto orbe sacerdotibus, ea quæ reipublicæ Romanæ proderunt, divinus favor præstare dignabitur. Quæ de re per Lucianum virum religiosum episcopum, et Basilium diaconum harum portitores omnia vere insinuari oportere censuimus. Et petimus ut ea quæ sancta synodus statuit, etiam religio tua in perpetuum præcipiat observari. *Et alia manu:* Divinitas te servet per multos annos, sancte ac religiosissime Pater. Data decimo quinto kalendas Januariæ, Constantinopoli, D. N. Marciano PP. Aug., et qui fuerit nominatus, consullibus.

1115 Ἐπιστολὴ τοῦ εὐσεβεστάτου βασιλέως Μαρκανοῦ πρὸς τὸν μακαριώτατον ἀρχιεπίσκοπον Ῥώμης Λέοντα.

Νικηταὶ Οὐαλεντινιανὸς καὶ Μαρκανός, θρόνος, τροπαιοῦχοι, αὐγουστοὶ, τῷ ἀγιωτάτῳ καὶ ἀληθῶς νεπῷ πατριάρχῃ ἐπισκόπῳ Λέοντι.

Δὲ θεῖαι καὶ ἀνθρώπινοι γραφαὶ συμφωνοῦσι τὸ θεῖον ἐν πρώτοις εἶναι προσκυνητὸν, καὶ αὐτὸν παντοκράτορα Θεὸν εἶναι Δεῶ, ὅπου θρησκεύεται ὁρθῶς ἡ πίστις. Τοῦτου τοίνυν, ὅπερ ζήτοῦμεν, εὐρησέν καὶ διετύχησεν ἡμετέροις εὐχαίς· εὐρε γὰρ τῆς θρασυκείας τὴν πίστιν ἢ πιστὴν διάθεσιν, καὶ οὐδὲν ἀμφίβολόν ἐστι συνέργειαν τοῦ Θεοῦ τετυπώσθαι. ὅπερ περὶ τῆς αὐτοῦ δυνάμεως ἐξήτεῖτο. Ἐκβεβλημένους τοίνυν πάσας φελοσυκίας καὶ δεχνοίας, ἢν τῆς ὁ βίσιανος δαίμων τῷ πίστει ἐδειλάσει, τὸν Θεὸν πάντες διανοίᾳ γινώσκουσι. Λοιπὸν οὐ κατηγοροῦμεν τῶν ἀπίστων, ἀλλὰ καὶ χάριν ὁμολογοῦμεν τοῖς τῆς θρασυκείας ἐχθροῖς· παρίσχον γὰρ ἡμῖν, ὅπως τὸν Θεὸν σπουδαιότατα ζητήσωμεν, φανερώς τε ἐπίγνωμα. Μαίζον γὰρ πρὸς εἰμὴ δοκίμῳ τὸ μετὰ τὴν σκοτίαν φαῖνον γλυκὺς ἐστι τοῖς δεψάσειν ὁ πότος, τοῖς κεκμηκόσι ἢ

^a Vocem *divo* item adjectivus ex eodem codice et editione Holstenii. In Græco autem textu habetur, *sub divinæ memoriæ Theodosio*.

^b Hæc epistola anno 1085 ab Andrea Arnoldo in syntagmate Athanasii edita fuit ex cod. Barociano in Bodleianam bibliothecam translato, et dein a Quesnello secundæ editioni inserita. Græcum textum relegimus et emendavimus ex cod. Vat. Græco 1475; Latinam interpretationem Arnoldi Quesnellus recusit; nos ob insignes emendationes Græci textus novam interpretationem afferendam credidimus.

^c Ita et ms. Vat. Sed, ut monuit etiam Arnoldus, pro πατριάρχῃ ἐπισκόπῳ legendum forte πατρι ἀρχι-

D επισκόπῳ. Vide epist. ejusdem Marciani 110.

^a Addidimus ὁρθῶς, quod abest a vulg., auctoritate cod. Vat. consonat et textus Latinus, qui habet *rile*.

^b Ms. Vat., ζελοῦμεν. Ceterorum lege ἐζητοῦμεν.

^c Ita cod. Vat. in vulg. non satis bene, ἀμφίβολον ἐπὶ συνέργειᾳ, sic.

^d Ms. Vat., ἐκβεβλήσει. Legendum forte ἐκβεβλήσει.

^e Supple ex textu Latino antiquo, et lege μετὰ διανοίᾳ.

^f Ita ms. Vat. atque ita in textu Latino. Abest ἔστι a vulgatis.

igitur sanctitas tua super victoria **1116** fidei, cuius corona omnipotenti Christo referenda; hic enim dedit contra infideles victoriam. Et ideo nos ipsi adesse sanctæ synodo festinavimus, quamquam nos in aliis locis et expeditiones et publicæ necessitates detinerent.

CAP. II. — Ergo omnia secundum vota sanctitatis tuæ, quæ fidei consonant, definita sunt, totius orbis, qui sub nostro imperio est, piissimis episcopis Chalcedone convocatis, et deliberatione habita, post multas contentiones vera fides obtinuit, et juxta litteras sanctitatis tuæ omnes assenserunt expositioni, sicut veritas postulavit; nihilque ambigimus hujus rei gratiam nobis et sanctitati tuæ communem esse, et ex æquo lætari quos palam est æquali studio amare veritatem. Superest ut omnibus juxta catholicam fidem et veritatem compositis, et pace Ecclesiis restituta, votis omnium in perniciem hostium sanctitas tua divinam provocet potentiam: quod te et ante nostras litteras facere in confesso est.